
Rio Grande do Sul , 27 de Junho de 2019     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XI | Nº 2587 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                                   25 

Publicado por: 
Rosecleia Zatt 

Código Identificador:C2AFFE35 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

TERMO DE CANCELAMENTO 
 
TERMO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 32/2019. 
Processo nº 632/2019. 
  
Objeto: Contratação de profissional na área ambiental que realize 
projeto de remediação e monitoramento de áreas degradadas em um 

Funda. Coordenadas Geográficas de localização do empreendimento 
(DATUM SIRGAS 2000), LAT. -29,9905232°; LONG. -
53,4755663°, conforme Anexo I- Termo de Referência. 
O Prefeito Municipal de Formigueiro- RS, Sr. Jocelvio Gonçalves 
Cardoso, no uso de suas atribuições legais e tendo como prerrogativas 
os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como: 
Considerando, a supremacia da Administração Pública na condução e 
encerramento dos procedimentos licitatórios tramitastes em sua 
instância, com fundamento no art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93; 
Considerando, o Memorando nº 016/2019, emitido pelo Secretário 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, referente ao Pregão 
Presencial nº 32/2019, sendo que a Administração Pública poderá 
anular a licitação tendo em vista que, no momento, não será necessária 
a contratação dos serviços técnicos especificados no edital. 
  
DECIDE: 
CANCELAR o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 32/2019, em das considerações acima citadas, nos termos do art. 49 
da Lei Federal nº 8.666/93. 
  
Formigueiro/RS, 25 de junho de 2019. 
  
JOCELVIO GONÇALVES CARDOSO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Eleci Campos Ziebell 

Código Identificador:F18A0F9C 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HARMONIA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Harmonia, vem através deste, tornar público processo 
de licitação a ser realizado pelo município, conforme especificações 
que seguem abaixo: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019: Objeto: Aquisição de 
veículos para a Secretaria Municipal da Saúde, Gabinete do Prefeito 
Municipal e Administração Municipal, de acordo com as especiações 
no Anexo I do Edital. Data de abertura dos envelopes: 09/07/2019, 
às 9h, na Prefeitura. Informações sobre o processo poderão ser 
obtidas no Setor de Licitações, fone (51) 3695-1111 ou e-mail: 
licitacoes@harmonia.rs.gov.br. O edital e seus anexos estão 
disponíveis para consulta/retirada em: www.harmonia.rs.gov.br 
(acesso através do Portal da Transparência). 
  
Harmonia/RS, 27 de junho de 2019. 
  
CARLOS ALBERTO FINK  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Tífane Pletsch 

Código Identificador:36C70AE0 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE 1º ADITIVO AO CONTRATO 055-2018 DUTRA 
& NICOLODI LTDA  PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Contratada: DUTRA & NICOLODI LTDA ME 
CNPJ: 02.144.031/0001-41 
Vinculado a Tomada de Preços 003-2018 
Objeto: Altera a Cláusula Sexta do contrato datado de 21 de junho de 
2018, sendo prorrogada sua vigência até a data de 20 de junho de 
2020. 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:B468E483 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 
CONTRATO Nº 053-2019. 

 
Locatário: Município de Ibirubá. 
Locadores: Frederico e Noili Wottrich. 
Objeto: Locação de uma sala comercial, localizada na Rua Diniz Dias, 
n. 702, Ibirubá/RS, destinado ao funcionamento da Secretaria do 
Trabalho, Assistência Social e Habitação e SIMASE. 
Prazo: 07/07/2019 a 06/07/2020. 
Valor mensal: R$ 2.400,00. 

Publicado por: 
Jair dal Molin Copini 

Código Identificador:903E43B1 
 

ASSESSORIA JURÍDICA 
EXTRATO DE 1º ADITIVO AO CONTRATO 077-2018 

CONSTRUTORA CONTINENTAL DE SÃO PAULO LTDA 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Contratada: CONSTRUTORA CONTINENTAL DE SÃO PAULO 
LTDA 
CNPJ: 61.381.943/0001-04 
Vinculado a Tomada de Preços 004-2018 
Objeto: Altera a Cláusula Primeira e Quarta do contrato datado de 
19/09/2018, sendo acrescida pela Administração algumas adequações 
e ampliações de metragem, havendo aumento de quantitativos 
referente ao projeto inicial, conforme Parecer Técnico e Planilhas do 
Setor de Projetos. 
Lote 01 
Valor aditivo: R$ 3.074,05 
Valor atualizado: R$ 163.321,45 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:B38B9CBB 
 

GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá, no uso de suas atribuições, 
HOMOLOGA a Dispensa de Licitação n.º 026-2019  Processo n.º 
068-2019, referente à LOCAÇÃO DE IMÓVEL situado na Rua Diniz 
Dias, 702  Bairro Centro, pelo valor mensal de R$ 2.400,00 (dois mil 
e quatrocentos reais), pelo período de 12 meses, podendo ser 
renovado, de propriedade de FREDERICO ROSMAR MEINEN 
WOTTRICH  CPF 244.559.890-72 e NOILI WOTTRICH  CPF 
402.076.680-00, para funcionamento da Secretaria do Trabalho, 
Assistência Social e Habitação e SIMASE, em conformidade com o 
Parecer Jurídico n.º 115-2019, de 25 de junho de 2019. 
  
Ibirubá, 26 de junho de 2019. 
  
ABEL GRAVE, 
Prefeito. 


